211
Grecus. expofitor. Cum autem lucas bene indolis esset et capacitatis strenuus et grecorum scienciam persecutus est. Grammaticam siquidem atque poesin ad expertus profectus. Rhetoricam autem et persuadendi leporem assecutus ad plenum. neque philosophie muneribus caruit. Denique et medicinam acquirit. Et quoniam nature velocitate satis de humana gustauerat sapientia ad altiore conuolat. Accelerat igitur ad iudeam et visibilitatem et veritatem christi admittit. Cuncta veritatem cognosceret. verus efficitur christi discipulus plurimum magistro comoratus. Glosa. unde subditur. Erigit mane quasi a iuuetute ad seculari sapientiam. Mane erigit michi aurem ad diuinam. ut audiam quasi magistrum scilicet ipsum christum. Eusebius in ecclesiastica historia. Tradunt autem quod euangelium suum ex pauli ore descripsit sic et marcus qui ex petri ore fuerat predicata descripsit. Crisostomus super mattheum. vterque autem eorum magistrum imitatus est. hic quidem paulum super flumina fluentem. ille autem petrum breuiloquio studentem. Aug. de concordancia euangelistarum. Eo autem tempore scripserunt quo non solum ab ecclesia christi. verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus apostolis. probari meruerunt. Et hec per beniaminiter dicta sufficiant.

Prohemium.

Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem que in nobis complete sunt terrena. sicut tradiderunt nobis qui ab imperatoribus ipsi viderunt. et mistri fuerunt sermonis. Vitulum est et michi assecuto a principio omnia diligenter ex ordine tibi scribere optime theophilus ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es veritatem. Eusebius in ecclesiastica historia. Lucas in initio euangelij sui causam cur scripserit indicauit. videlicet quoniam multi alij temere presumerant enarrare res que sibi magis erant ad liquidum comperite. Et hoc est quod dicit. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum. Ambro. Nam sic multi in iudeorum populo diuino infusi spiritu prophetauerunt. alij autem pseudo prophete erant. potius quam prophete. sic et nunc in nouo testamento multi scribere euangelia conati sunt que boni numularij non probauerunt quod ferre euangelium quod duodecim scripsisse et aliud dicunt. Ausus est etiam basilides euangelium scribere. fertur aliud secundum thomam. et aliud secundum mattheum.

Beda. Multos ergo eos non tam numerositate quam hereseos multifarie diuersitate commendat. Quis non spiritus sancti munere donatus. sed vacuo labore conati magis ordinauerunt narrationem quam historie texerunt veritatem. Ambro. Qui enim conatus est ordinare. suo labore conatus est nec impleuit finem conatu. Sunt enim et donationes et gratia dei que ubi se in fuderit. rigare consuevit. ut non egeat sed redundet scriptoris ingenium. Et ideo bene dicit. Rerum que in nobis complete sunt. vel que in nobis redundant quod enim redundat nulli deficit et depleto nemo dubitat. cum fidem effectus astruat exitus prodat. Origenes. Dicit autem repperit quod non secundum phantasiam iuxta hereticos exerceat ihesus carnalem ipsius aduentum. sed cum veritas esset reuera negotium persecutus est. Affectum autem suum indicat ex hoc quod ait. Que in nobis complete sunt id est que

in nobis maifestissime fuit ostense. Certa enim fide et ratione cognouerat. nam in aliquo fluctuabat Criso. Euangelista autem non solum testimonio strenuus est. propterea ad apostolos totum refert. In de robur venatur sermoni. et ideo subdit. Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt. Eusebius in ecclesiastica historia. Certus est quod veritatem vel paulo exponentes. vel alijs apostolus qui ab initio ipsi viderat vel sibi tradiderat. ostendit. Criso. Dicit autem viderunt quod hic maxime robur nescitur credulitatis quod addiscitur ab his qui presentia viderunt. Origenes. Palam est autem quod eiusdem doctrine finis est ipsa doctrina. sicut geometrice. alterius vero doctrine finis in ope operatur. sicut medicine. et ita est in sermone dei. Et ideo postquam significauerat scientiam. ex hoc quod dixerat ipsi viderunt. demonstrat opera. Ex hoc quod sequitur. Et ministri fuerunt sermonis vel verbi. Ambrosius. Nam conuenit ista locutio ut maius misterium verbi quam auditum esse credamus. sed quod non platium verbum sed substantiale significat. non vulgare verbum. sed celeste intelligamus. cui apostoli ministrauerunt. Ciril. quod autem dicit huius verbi visores fuisse apostolos. concordat cum iohanne qui dicit. Verbum caro factum est et habitauit in nobis. et vidimus gloriam eius. Verbum namque mediante carne visibile factum est. Ambrosius. Non solum autem secundum corpus viderunt dominum. sed etiam secundum verbum. Viderunt enim verbum qui cum moise et helia viderunt gloriam verbi. alij non viderunt. qui corpus tantummodo videre potuerunt. Origenes. Et in exodo quidem scriptum est. Populus videbat vocem domini. vox autem auditur potius quam videtur. Sed propterea ita scriptum est. ut ostenderet nobis alijs videre oculis vocem domini quibus illi aspiciunt. qui merentur. Porro in euangelio non vox cernitur. sed sermo qui voce presentior est. Theo. Ex hoc enim manifeste innuitur. quod lucas non fuit discipulus ab initio. sed processu temporis. Alij autem fuerunt discipuli ab initio. ut petrus et filij zebedee. Beda. Et tamen matheus quod et iohannes in multis que scriberet ab his qui infanciam pueritiam genealogiamque eius scire et gestus interesse potuerunt audire. opus habebat. Origenes. De inde facultate scribendi replicat. quoniam ea que scripsit. non rumore cognouit. sed ab initio fuerat ipse subsequutus. unde sequitur. Visum est et mihi a secundo a principio omnia diligenter ex ordine tibi scribere optime theophile. Ambrosius. Cum dicit visum est et mihi. non negat deo visum. adeo ei parat voluntas hominum. Proligiosam autem hanc euangelij librum quam ceteros esse nemo dubitauerit. et ideo non ea que falsa sunt. sed que vera sibi vendicat. Et ideo dicit. A secundo quidem omnia visum est scribere. non omnia sed ex omnibus quod que fecit ihesus. si scribantur. nec ipsi mundum cape arbitror. consulto autem que ab alijs sunt scripta preterit. ut propterea quibusdam singuli euangeliorum libri misteriorum gestorumque miraculorum emittent. Theo. Scribit autem ad theophilum virum melitum fortassis et principem. quod quod dicit optime non dicebat nisi principibus et presidibus. sic et paulus fustopsidi dixit. optime feste. Beda. Theo. philus autem interpretatur amans deum. vel amatorem a

deo. Quisquis ergo amat deum siue a deo se desiderat amari ad se scriptum putet euangelium. et ut sibi datum munus sibi commendatum pignus conseruet. Non autem nouorum quumlibet eidez theophilo et velut ignotorum ratio pandenda. sed eorum de quibus eruditus est verborum. promittit veritas expromenda cum subdit. ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es veritates. sed ut quo quid ordine a domino gestum dictum vel sit. agnoscere queat. Criso. Vel aliter ut certitudinem habeas. et securus existas que auditu preceperas. prospicies in scriptura. Theo. Plerumque enim cum sine scripto aliquid dicitur. calumantur illud quasi falsum. Cum vero quis que dicit scripserit. tunc magis credimus. quam si nisi putaret vera non scriberet. Criso. vel aliter. Totum euangelium phemium duo continet. additionem eorum qui ante eum euangelium scripserat. puta mathei et marci. Et rursum cur et ipse scribere proposuit. Cum vero dixisset. Conati sunt. vocabulum potens applicari et ad presumptuose aggredientes materiam et ad honeste tractantes illam. Duabus additionibus duobus sententiam certificat. primo quidem quod dixit. Que in nobis complete sunt rebus. Secundo quia dicit. Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt. Simul autem hoc quod dico tradiderunt. mittere mihi videtur quod et ipsi moneantur pro pagare. Velut enim illi tradiderunt ipsos quod oportebat accipientes seriatim adiuuantes promulgare. Non dum autem commendantes scripture que tradita fuerat. ostingebant inconuenientia plurima. pueritiam diuinitate temporis. Unde merito qui de primis visoribus verbi et ministris ubi acceperant in scriptis vniuerso mundo traditionem presterunt et calumnias procellentes et obliuionem destruentes. et ex ipsa traditione integritatem accomodantes.

Criso. Euangelice narracionis exordium a zacharia sumit et nativitate iohannis. mirum ante mirum edificans. minus autem maius. Nam quam virgo paritura erat. proparauit gracia ut verus pro us conciperet. Declarat autem tempus. cuius dicit. fuit in diebus herodis. Et adiecit dignitatem cum subdit regis iudee. Alij autem herodes fuit. qui iohannem occidit. sed ille tetracha fuit. sed autem rex. Beda tempus autem herodis aliemigene regis demimico attestat aduentum. Predictum namque fuerat. quod non deficiet et princeps de iuda neque dux de femore eius donec veniat qui

CAPIT. .I.

Huit in diebus herodis regis iudee sacerdos quidam nomine zacharias de vice abia. Et vxor illi de filiabus aaron et nomen eius helizabeth. Erant autem iusti ambo ante deum iocundantes in omnibus mandatis et iustificacionibus domini sine querela et non erat illis filius eo quod esset elizabeth sterilis. et ambo procellissent in diebus suis.

mittendus est. Ex quo enim patres ex egypto egressi sunt. sue gentis iudicibus usque ad samuel prophetam ac deinde regibus usque ad transmigracionem babilonie regerant. Post reditum vero babilonie per pontifices regere summa gerebant usque ad hircanum regem simul et pontificem. quo ab herode interempto iudee regnum ipsi herodi alienigenae iussu augusti cesaris traditum gubernandum. Cuius xxxj. anno iuxta prophetiam supradictam. qui mittendus erat. aduenit. Ambrosius. Docet autem nos diuina scriptura non solum mores in his qui predicabiles sunt. sed et pariter oportere laudari. ut voluti transmissa in maculate puritatis hereditas. in his quos volumus laudare precellat. non solum igitur a parentibus sed etiam a maioribus sancti iohannis nobilitas. per pagatur. non seculari potestate sublimis. sed religionis successione venerabilis. Plena est igitur laudatio que genus mores. officium. factum. iudicium apprehendit officium in sacerdotio. unde dicit sacerdos quidam nomine zacharias. Beda in homelia. De sacerdotali eius prophetia iohannes ortus ut eo potenti imitatione sacerdotij preconizaret quo ipsi ad sacerdotale genus pertinere claresceret. Ambrosius. Genus autem apprehendit in maioribus. unde sequitur de vice abia id est nobilis inter familias. Beda. Erant enim principes sanctuarii id est summi sacerdotes tam de filiis eleazar quam de filiis itamar. quorum vices secundum misteria sua ut ingredere domum dei. xxxij. sortibus dauid distant. In quibus familie abia de qua zacharias ortus est. sortis contigit octaua. Non autem frustra primus noui testamenti pro in octaua sortis iure nascitur. quia sic septenario sepe numero propter sabbatum vetus testamentum. sic nouum aliquocies per octonarium propter sacramentum dominice vel nostre resurrectionis exprimitur. Theodosius. Volens etiam ostendere quod legaliter ex sacerdotali genere erat. subdit. Et vxor illi de filiabus aaron et nomen eius helizabech. Leuitici. xxij. Non enim promittebatur de alia tribu vxorem accipere. sed de sua. Helizabech interpretatur requies zacharias. vero memoria domini. Beda in homelia. Iustus enim parentibus iohannes est genitus. ut eo confidenter iusticie precepta populis daret. quo hec ipsa non quasi nouicia didicisset. sed velud hereditario iure a progenitoribus accepta seruaret. Unde sequitur. Erant autem ambo iusti ante deum. Ambrosius. Et sic mores in equitate apprehendit. Bene autem dicit ante deum. fieri enim potest ut aliquis affectata bonitate populari iustus videatur. iustus autem ante deum non fit. si iusticia non ex mentis simplicitate formetur. sed adulatione simulat. Perfecta igitur laus est ante deum iustus esse. solus enim perfectior est qui ab eo probatur. qui non potest falli. factum autem apprehendit in mandato in iustificatione iudicium. unde sequitur. Incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus domini. Cum enim mandatis celestibus obedimus. in mandatis domini incedimus. Cum agrue indicamus. tenere domini iustificationes videmus. Prouidere autem oportet bona. non solum coram deo. sed etiam coram hominibus. unde sequitur. Sine querela. Nulla enim querela est ubi et mentis bonitas concordat et facti. et plerumque iusticia durior hominum querelam excipit.

erat. Orige. Potest etiam aliquid iustum iniuste fieri. ut si iandancie causa quis pauperi elargiatur quod non est sine querela. sequitur. Et non erat illis filius eo quod erat sterilis helizabech et ambo prope filii in diebus suis. Tribus. Non solum autem helizabech erat sterilis. sed etiam patriarcharum coniugens. Sara. Rebecca. Rachel. quod de deo erat antiquis non possumus dicere quod peccati effectus esset sterilitas. cum iusti cum iustis et tuos. sed autem fuit sterilitatis causa. ut cum videris huiusmodi parentem dominum. non sis incredulus exercitans mentem tuam in alio sterilitium. Theodosius. Et ut etiam tu addisceres quod lex dei multiplicationem filiorum non appetit corporalem sed magis spirituale. Processerat autem ambo. non solum in corpus. sed in spiritum ascensionem in corde ponentes et vitam suam ut diem et non ut noctem habentes quasi in die honeste ambulantes.

Factum est autem cum sacerdotio fungeret zacharias in ordine vicis sue ante deum secundum consuetudinem sacerdotum. forte exijt ut incensum poneret in ingressu templi domini. Et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi.

Beda. Per moysen dominus unum constituit summi sacerdotem. cui mortuo unum succedere iussit. et hoc usque ad dauid tempora sua fuit. a quo plures fieri domino agente decretum est. Unde nunc zacharias in ordine vicis sue sacerdotio functus esse asseritur cum dicitur. factum est autem cum sacerdotio fungeret zacharias in ordine vicis sue ante deum. secundum

consuetudinem. forte exijt ut incensum poneret in ingressu templi domini. Ambrosius. Vide autem hic zacharias summi designari sacerdotem. quia semel in anno solus summi sacerdos in secundo sanctuario intrabat non sine sanguine quem offerret pro se et pro populi delictis. Beda. Non autem nunc noua forte electus est cum incensum esset ad olendum sed prisca forte cum ex ordine suo pontificatus in vicem abia succederet. Sequitur. Et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. Incensum in sancta sanctorum a pontifice deferri expectate foris templum omni populo decimo die septimi mensis est iustum. et hanc diem expiationis huiusmodi propeciacionis vocari. Cuius diei misterium apostolus ad hebreos pandens. Ihesum ostendit pontificem esse verum qui in sanguine proprio celi secreta subijt. ut propeccatis eorum. qui adhuc pro foribus orantes expectant. Ambrosius. Hic est autem ille summus sacerdos qui adhuc forte queritur. quia verus adhuc ignoratur. Qui enim forte eligitur. humano iudicio non comprehenditur. Ille igitur querebatur et alius figurabatur. verus meternum sacerdos qui non hostiarum cruore sed proprio patrem deum generi reconciliaret humano. et tunc quidem vices erant. nunc autem est perpetuitas.

Apparuit autē illi an-
gelus domini stans a
dextris altaris incensī.
Et zacharias turba-
tus ē videns. et timor
irruit super eum. Ait
autē ad illum angelus
Ne timeas zacharia.
qm̄ exaudita ē depre-
catio tua et vxor tua
helizabeth pariet tibi
filium. et vocabis no-
men eius iohannē. et
erit tibi gaudiū et ex-
ultatio. ⁊ multi nati-
uitate ei⁹ gaudebūt.

Criso. Ingressus zacharias in tēplū ut preces ferret pro cūctis ad deū. et qua si dei et hoīm media/ tor. vidit angelū in tus stantez. vñ dicit Apparuit autē illi an- gelus dñi stās a dex- tris altaris incensi. **Ambro.** Bene ap- paruisse dicit ei. quī eū repente aspexit ⁊ specialit̄ aut de an- gel' aut de deo scrip- tura diuina tenere o- sūcū. vt qd non po- test p̄uideri appare- re dicat. Non ei simi- liter sensibili viden- tur. et is cuius in vo- lūtate sitū ē videri et
Orige. Et tñ in p̄nti seculo dicim⁹. s̄ et in futuro cū miguerim⁹ a mū- do non oībus vel deus vel angeli apparebunt. s̄ ille tñ videbit qui mundū habuit cor. Locus aut nec nocere poterit quēq̄ nec iuuare. **Criso.** Ma- nifeste aut apparuit non in somnis. eo q̄ nimis ar- duum annūciabatur. Vnde manifestiori et mirabi- liori visione egebat. **Damasceus.** Tamē ange- li non vt sūt hominib⁹ patefūt. sed tēfigurati put possunt visores asp̄cere in q̄dscunq̄ iusserit dommus. **Basilius.** Dicit aut altaris incensī. eo q̄ et altare deputatū ad hoc locausta. **Ambro.** Non imerito aut angelus videt in tēplo. quia veri sacerdotis annūciabat iam aduent⁹. et celeste sacrificium pabatur. in quo angeli mitra- rent. non em̄ dubites assistere angeluz qm̄ cristus immolat. Apparuit aut a dextris altaris incensī. qz diuine insigne misericordie deferabat dñs em̄ a dextris ē m̄bi. ne commoueat. **Criso.** Non po- test aut homo quantumcūq̄ sit iustus absq̄ timo- re cernere angelum. Vnde et nūc zacharias aspe- ctum non tolerās presencie angeli. nec fulgorē illum valens sufferre turbat. Et hoc ē qd subdiē Et zacharias turbatus est videns. Sicut aut au- riga p̄territa lorazq̄ dimitteute corruūt equi p̄- cipites. tota qz quadriga p̄uertitur. sic accidere consuevit anime quociens ab aliquo stupore vel sollicitudine dep̄mitur. vnde et hic subdiē. Et ti- mor irruit sup eum. **Orige.** noua quippe facies humanis se obtuitibus p̄bens turbat mentem am- mūq̄ osternat. Vnde angelus sciens hanc huma- nam esse naturā p̄imū p̄turbacōni medet. Nam sequit̄. Ait autē ad illum angelus. ne timeas zach- aria. **Athanasius.** in vita anthoni. Vnde non difficilis est bonoz spirituz malozq̄ discrecio. Si em̄ post timorē successerit gaudiū. a dño ve- misse sciam⁹ auxilium. qz securitas anime p̄sentis maiestatis iudiciū est. Si autē incussa formido p̄ manserit. hostis est qui videt. Non solum aut tre- pitantem refocillat. s̄ etiam nouo letificat nūtio

subdens. Dñm exaudita est deprecacio tua. et vxor tua helizabeth pariet tibi filiū. **Aug⁹.** 8 ques- eua. Vbi p̄mo hoc attēdendū est. qz nō est verifi- mile vt cum p̄ peccatis populi vel salute vel re- demptione sacrificiū ille offerret. q̄ potuerit pu- blicis votis relictis homo senex vxorem habens p̄ accipiēdis filijs orare p̄fertim. nam nemo orat accipe quod accepturū esse desperat. Vsq̄ adeo aut ille iam se habituz filios desperabat. vt s̄ angelo p̄mittenti non crederet. Ergo quod ei di- citur Exaudita est deprecacō tua. p̄ populo in- telligendū est cuius populi qm̄ salus et redemp- cō et peccatorum abolicō p̄ xpm̄ futura erat. ad- huc nunciat zacharie nasciturus filius. qz p̄cur- sor xpi destinabat. **Chriso.** Vel q̄ sit exaudita eius deprecacō p̄bat per hoc. q̄ gignend⁹ erat ei filius clamās. Ecce agnus dei. qui tollit peccata mundi. **Theo.** Quasi ip̄o dicit te. Vnde erit in hoc manifestum ait angel⁹ ex hoc q̄ helizabeth pariet. credes q̄ peccata populo sunt remissa. **Ambro.** Vel alit̄. plena semp et redūdancia sunt diuina beneficia non exiguo constricta munere. s̄ vberi bonoz coacerata congestu. vt hic p̄mum p̄cacōnis fructus p̄mittit. Demde sterilis part⁹ vxoris cuius nomen p̄nūciat subdens. Et vocab̄ nomen eius iohannem. **Beda.** Singularis meri- ti iudicium datur. quociēs homibus a deo vel im- pomē nomen. vel nunciat. **Criso.** sup iohannem. Illud q̄ oportet exp̄mere. qm̄ in quib⁹ ab ipsa tenentate infācie virtus refulgere debebat. a p̄- cipio diuinitus sumebāt nomia. Vbi vero qui po- stea debebāt exerescere. nomē postea impone- batur. **Beda.** Iohānes ḡ interpretat̄ in q̄ est grā- vel domini gracia quo noie declarat̄. p̄mo paren- ribus ei⁹ graciā quibus decrepitis nasceret fili⁹ esse donatā. Demde ipsi iohanni qui magnus co- ram dño erat futurus. postremo etiaz fili⁹ israel quos ad dñm erat ouersurus. Vñ sequit̄. Et erit gau- tibi et erul. **Orige.** quando em̄ iustus oriē in mundo mistri natiuitatis eius letant̄. qm̄ vero ille nascit̄ qui q̄si ad penas et ergasculū relegat̄ mister osternatur. et concidit. **Ambro.** Sanct⁹ aut non solū pentum gracia. sed etiaz sal⁹ est plu- timorum. vnde sequit̄. Et multi in natiuitate ei⁹ gaudebūt. admonet hoc loco sanctoz generacōe letari. admonent̄ parētes gracias agere. Non em̄ mediocre. munus est dei. dare liberos. p̄opaga- tores generis. successiōnis heredes.

Erit em̄ magnus co-
ram dño. et vinum et
ficeram non bibet et
spiritus sancto replebi-
tur adhuc ex vtero
matris sue et multos
filioz israel ouertet
ad dñm deum ip̄oz
et ipse precedet ante
illum in spū et virtute

Ambro. Post leti-
caz plurimoz mag-
nitude virtutis pro-
mittitur cum dicitur
Erit em̄ magn⁹ corā
dño. Non corporis s̄
anime magnitudinē
declarauit. Est corāz
domino magnitudo
anime magnitudo
virtutis. **Theo.** Multi
nanq̄ magni dicunt̄
sed coram homibus.
non coram deo. sicut

helie. vt uertat cor
da patrum in filios.
et incredulos ad pru
denciam iustorum pa
rare domino plebem
perfectam.

hipocrite. Ita autem
a parentes iohannis
iusti coram domino di
cti sunt. Ambrosius.
Demi quod non fines ali
cuius apogauit impe
rij. non triumphos bel
lici certaminis repor
tauit. sed quod est am

plius predicans in deserto. helias hominum corpi
quod lasciuia magna animi et tute depressit. Vnde
sequitur. Et uinum et ficera non bibit. Beda. Si
cera interpretatur ebrietas. quo uocabulo hebrei
omne quod inebriare potest poculum siue de pomis
siue de frugibus seu de qualibus alia materia confe
ctum significat. Proprium uero in lege nazareo
erat. uino et ficera tpe obsecrationis abstinere. Vn
de iohannes ceterique tales ut semper nazarei id est
sancti manere possint. semper his abstinere satagunt
non enim decet uino in quo est luxuria. inebriari eum
qui multo spiritu sancti desiderat impleri. Vnde
recte cui uini ebrietas tollitur. spiritus gratia cum
mulatur. Sequitur autem. Et spiritu sancto replebitur
adhuc ex utero matris sue. Ambrosius. Cui spiritu san
ctus infunditur. magna est plenitudo et uirtus. Si
quidem sanctus iohannes antequam nasceretur. matris adhuc
in utero positus spiritus accepti gratiam designa
uit. cum in utero patris exiens domini euangeliz
auit aduentum. Alius est spiritus uite huius. alius
gracie. Ille nascendo sumit exordium. moriendo de
fectum. iste non etatibus cohercet. non obitu ex
tinguitur. non alio matris excluditur. Grecus.
Quod autem erit opus iohannis. quid uel per spiritum
sanctum paget. ostendit subdes. Et multos filios
israel ouertit ad dominum deum ipsorum. Origenes. Ioh
hannes quidem plurimos conuertit. Domini autem
opus est ut omnes ad deum patrem conuertat. Be
da. Cum autem iohannes qui christo testimonium perhi
bens. in eius fide populos baptizabat. de filiis israel
ad dominum deum ipsorum ouertisse. patet christum do
minum deum esse israel. Vnde desinant arriam christum
dominum deum esse negare. Erubescant fotiniani
christo ex uirgine principium dare. Cessent manichei
alium populi israel atque alium christianorum deum
credere. Ambrosius. Non autem egenus testimonio.
quod plurimorum sanctus iohannes corda conuertit. et
quod nobis prophetice scripture et euangelice suffra
gantur. Vox enim clamantis in deserto. Parate uiam
domino. Non enim de se. sed de domino predicabat primum
eius christi. Et ideo sequitur. Et ipse procedet ante illum
in spiritu et uirtute helie. bene procedet ante illum
qui primum natus et primum mortuus est. Bene
etiam iungitur. In spiritu et uirtute helie. Origenes.
Non dicit in anima helie. sed in spiritu et uirtute
spiritus enim qui fuerat in helia uenit in iohanne
et similiter uirtus eius. Ambrosius. Nunquam enim sine
uirtute spiritus uel sine spiritu uirtus. Et ideo in
spiritu et uirtute. quod sanctus helias et uirtutem
habuit magnam et gratiam. Uirtutem ut ad fidem
animos populorum a perfidia reuocaret. Uirtute
abstinencie atque patientie. et spiritum prophetandi.
In deserto helias. In deserto iohannes. Ille achab

regis gratiam non quasi uisit. hic spreuit herodis. Il
le iordanem diu sic. hic ad lauacrum salutare ouer
tit. ille pozis hic sequetur domini percursor aduentus
Beda. quod autem de helia per malachiam predictum est
hoc per angelum de iohanne dicitur cum subdit. Vt con
uertat corda patrum in filios. spiritualiter antiquo
rum sanctorum scientiam populis predicando infundet
Et incredulos ad prudentiam iustorum. Que est non
de legis operibus iusticiam presumere. sed ex fide sa
lutem querere. Grecus. uel aliter. parentes iohannis
et apostolorum iudei fuerunt. sed tamen contra euangelium
et supbia et infidelitate seuebant. itaque tanquam be
nigni filii iohannes prius et apostoli consequentur eis
uirtutem monstrabant. in propriam iusticiam et pru
denciam eos attrahentes. Sic etiam helias reliquas
hebreorum ouertit ad apostolorum ueritatem. Beda
Quia uero zacharia per plebem supplicante dixerat
erauditum. subiungit. Parare domino plebem perfectam
in quo docet. quo ordine plebs eade saluari et per
fici debeat. ad predicacionem sanctus iohannis penitendo
et credendo in christum. Theo. uel aliter. Iohannes
plebem pauit. non incredulam. sed perfectam id est pre
paratam ad suscipiendum christum. Origenes. Sacra
mentum autem iohannis usque nunc explet in mundo.
Quicumque enim creditur est in ihesu christo. antea spi
ritus et uirtus iohannis ad animam illius uenit.
et preparat domino populum perfectum.

Et dixit zacharias
ad angelum. unde hoc
sciam. Ego enim sum se
nex. et uxor mea pces
sit in diebus suis. Et re
spondens angelus di
xit ei. Ego sum gabriel.
qui sto ante deum
et sum missus loqui ad
te. et hec tibi euangeli
zare. Et ecce eris ta
cens et non poteris lo
qui usque in diem quo h
fient. pro eo quod non cre
didisti uerbis meis que
implebuntur tpe suo.
Et erat plebs expec
tans zachariam et mi
rabantur quod tardaret
ipse in templo. Egres
sus autem non poterat
loqui ad illos. Et cog
nouerunt quod uisionem ui
disset in templo. et ip
se erat inuens illis et
permanit mutus.

Crisostomus. habito respe
ctu zacharias ad christum
et etate. quin etiam
coniugis sterilitate
spectata diffusus est.
Vnde dicit. Et dixit
zacharias ad angelum.
Unde hoc sciam que
dicat. quomodo hoc fiet.
Et causa dubitacionis
subdit. Ego enim sum
senex. et uxor mea pces
sit in diebus suis.
que si diceret. etas inre
gesta. natura inepta
ego generas de bit.
terra sterilis. non autem
censetur propter hoc di
gnus esse uenia sacer
dos. dum serie. n. rez.
expostulat. quicumque
enim deus aliquem indi
cat optet in fide sus
cipe nam super huius
modi disceptare con
tumacia est aie. unde
sequitur. Et respondens
angelus dixit ei. Ego
sum gabriel. qui sto
ante deum. Beda.
quasi diceret. Si ho
talia signa permittet
impune signum flagi
tare liceret. at cum an
gelus permittat ianu

Dubitare nō deēt Sequit̄. Et missus sū loqui ad te et s̄ tibi euāgelizare. Cris̄. Ut cū audias me a dō missus fore nihil huānū estimes ex his q̄ tibi dicunt̄. Neq̄z ei ex me loquor. s̄ mittētis relata s̄ nūtio. s̄ ē em̄ rācij bonitas vt nihil ex se referat. Beda. Vbi notandū est. q̄ angel⁹ se et ar̄t̄ de um stare et ad euāgelizandū zacharie missus esse restatur. Gre. in hōme. Quia et cum ad nos veniūt angeli. sic exterius implent n̄ istrum vt tū nunq̄ interi⁹ desint p̄ contemplacionē. Quia et cir̄ cūscriptus est angelicus sp̄s. sūmus tū spiritus qui deus est. circumscriptus non ē. Angeli itaq̄ etiā missi ante ipsum sūt. quia quōdolibz missi veniant. intra ipsū currūt. Beda. Dat aut̄ ei signū qd̄ rogatur. vt qd̄ discredendo locutus ē. iam tacendo credere discat. Vnde sequit̄. Et ecce eris tacens. et non poteris loqui. Et s̄. vt a vi genes ratua. ad organaxocalia vincula trāfferant̄. nec intuitu sacerdotij ei parat̄. Sed ob hoc pledebat̄ tur amplius qz circa fidem ceteris p̄esse debebat̄. Theo. Sed qz verbū quod iugi animo habet̄ potest etiam surdū significare. qz bene talis eris surdus et non poteris loqui. Comuient̄ em̄ hec duo passus ē. tanq̄ em̄ inobediens surditatem incurrat. et tanq̄ otradictor taciturnitatē. Cris̄. Dicit aut̄. Et ecce q̄si diceret in hoc instanti. s̄z considera miseracionē dñi in hoc q̄ sequit̄. Vtq̄ in diem quo s̄ hient quasi diceret. Cum p̄ euent⁹ re eum qd̄ dico ostendo. et noueris te iure punitum tūc te de pena eripiam. Et causā pene ostēdit. cum subditur. Pro eo q̄ non credidisti verbis meis q̄ implebunt̄. in tpe suo. non attendēs h̄tutem ei⁹ qui misit me cui ego assillo. Si aut̄ is qui erga natiuitatē mortalem incredul⁹ erat. punit̄. qualis qui celestē et ineffabilē calumniaē. vitabit vltionem. Grecus. Dum aut̄ hec intrinsec⁹ agerent̄ dilatio t̄pis admirari cogebat expectantez foris secus multitudinē. vnde sequi ē. Et erat plebs expectans zachariā n̄ mirabant̄ q̄ tardaret ipse in templo. Cūq̄z p̄ diuersa vagaret̄ suspicio. quilibet dicebat ad libituz donec zacharias egrediēs docuit silēto qd̄ latendo perpessus ē. vnde sequitur. Egressus aut̄ non poterat loqui ad illos. et cognouerūt q̄ visionē vidisset in tēplo. Theo. Imuebat aut̄ populo zacharias forte causā taciturnitatis interroganti. quā loqui non valens. p̄ mutū clarabat. vnde sequit̄. Et ip̄e erat mutus illis et permanfit mutus. Ambro. Est aut̄ mutus quidē sine verbo corpales actus indicare moliens. nec expr̄mens eius voluntatem.

Et factū est vt impleti sunt dies officij ei⁹ abiit in domum suam Post hos autez dies concepit helizabeth vxor eius. et occulta bat se mensibus quibz dicens. Quia sic fecit